
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
               ANO LVI – N.° 107                  09/06/2022 SEÇÃO I                             PÁG. 03

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ/UFF N.º 4, DE 8 DE JUNHO DE 2022. 

             

Constitui Comissão de Biossegurança no Instituto de 
Química (CBio/IQ/UFF). 

 
 
 O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 
 RESOLVE: 

 
I. Tornar sem efeito as DTS EGQ nº 15/2019 e nº 16/2019. 

II. Constituir Comissão de Biossegurança no Instituto de Química (CBio/IQ/UFF). 
III. Designar João Paulo Lopes Madureira (SIAPE 1180254) e Guilherme Mendes Barbosa (SIAPE 

2993675), do Departamento de Química Inorgânica; Rodolfo Goetze Fiorot (SIAPE 1308695) 
e Rosanna Strolla Valitutto (SIAPE 304264), do Departamento de Química Orgânica; Fabiana 
Monteiro de Oliveira (SIAPE 1332073) e Liciane Ferreira Plouvier (SIAPE 1793483), do 
Departamento de Físico-Química; Christiane Béatrice Duyck Pinto (SIAPE 3414360) e Igor 
Silva Guimarães (SIAPE 2260543), do Departamento de Química Analítica; Catia Fernandes 
Barbosa (SIAPE 2301741) e Diego Pereira Friande (SIAPE 2417482), do Departamento de 
Geoquímica; Pablo Forlam Ribeiro Batista (SIAPE 1256916), da Direção do Instituto; e 
Guilherme Pereira Waack (matrícula 121028045), representante discente; para integrarem a 
referida Comissão, cabendo ao primeiro a presidência da mesma. 

 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

 
 

RICARDO JORGENSEN CASSELLA 
Diretor do Instituto de Química 

# # # # # # 


